INDICAÇÃO Nº 368/2025

AUTORES: VEREADORES PATRÍCIA MARIA DOS SANTOS E MATHEUS

VICENTE DA COSTA.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO

– MS.

Os Vereadores infra-assinados, de conformidade com as normas regimentais em vigor,

INDICAM à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao

Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia a senhora

Luciana Cavalcante Barbosa, Secretária Municipal de Educação, solicitando gestões no

sentido de viabilizar a aquisição de 03 aparelhos de ar condicionado de 18.000 BTUs, 01

geladeira e 02 armários de escritório para o Centro Municipal de Educação Infantil

“Adelice Bernardes de Melo”, em nossa cidade.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação visa proporcionar melhores condições de trabalho para os

servidores da unidade, bem como garantir um ambiente mais confortável e saudável para as

crianças atendidas na creche. Os aparelhos de ar-condicionado são essenciais para manter o

ambiente climatizado, favorecendo o bem-estar, a saúde e o aprendizado dos alunos,

especialmente em períodos de temperaturas elevadas.

A geladeira é fundamental para a conservação adequada de alimentos e outros itens

necessários à rotina da instituição, garantindo a segurança alimentar das crianças.

Já os armários de escritório são necessários para melhor organização dos materiais

pedagógicos e administrativos, otimizando o funcionamento da unidade.

Diante disto, estamos encaminhando esta indicação para que Vossa Excelência viabilize

esse projeto e inclua essa demanda no cronograma de serviços do município, a fim de

proporcionar melhores condições de trabalho e atendimento à população, nesta cidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado – MS, 12 de setembro

de 2025.

PATRICIA MARIA DOS SANTOS                 MATHEUS VICENTE DA COSTA

VEREADORA                                VEREADOR